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Kirish. Agar tarixga nazar tashlasak, insoniyatning kelib chiqishi va tarixiy rivojlanishi 

haqida turli fikr va nazariyalar mavjud, ammo maʼlumki, insoniyatning yerdagi faoliyatining 

dastlabki bosqichlarida odamlar bir-biriga imo qilib, oʻzaro aloqa oʻrnatib, oʻzlarining ichki 

dunyoqarashlarini ifoda etganlar va bunda noverbal nutqdan, asosan imo-ishora tilidan 

foydalanishgan [9.2]. Shunga asoslanib, odamlar oʻrtasida tovushsiz uzatiladigan maʼlumotni 

noverbal nutq deb atash mumkin. Noverbal nutq ogʻzaki va yozma nutqdan ancha oldin paydo 

boʻlgan va hatto ogʻzaki va yozma nutqning paydo boʻlishi uchun asos boʻlib xizmat qilgan desa 

ham boʻladi. 

Til insonlar oʻrtasida oʻz his-tuygʻularini ifodalash vositasi sifatida ishlatiladi, bu orqali 

inson oʻzining asosiy va ilgʻor ehtiyojlarini jamiyatdan topishi va olishi mumkin. Jamiyatdagi 

odamlar bir-birlarining ehtiyojlarini qondirish yoki koʻndirish uchun ishlatiladigan bir xil ona 

yoki ikkinchi yoki boshqa tillarni baham koʻrishadi. Ushbu tillar asosida oʻqituvchi va talabalar 

oʻrtasidagi muloqotning asosiy omili sifatida aniqlanadi. Oʻqituvchilar va talabalar oʻz gʻoyalari, 

fikrlari, his-tuygʻulari va kechinmalari bilan boʻlishadilar. Shuningdek, bu nafaqat ogʻzaki 

muloqotni, balki noverbal nutqni ham oʻz ichiga oladi va u oʻrganish jarayonida muhim rol 

oʻynaydi. Daniela Kojichning aytishicha, yuz ifodasi, ovoz ohangi, holat yoki harakat, koʻzlar 

bilan aloqa qilish, imo-ishoralar bilan teginish va koʻrishlar eng koʻp ishlatiladigan ogʻzaki 

boʻlmagan aloqa kanallaridir [3]. 

Adabiyotlar tahlili va tadqiqot metodologiyasi. Insonning ogʻzaki boʻlmagan muloqot 

qobiliyatlari odatda goʻdaklik va erta bolalik rivojlanish bosqichlarida “avtomatik ravishda” 

rivojlanadi. Bular toʻgʻridan-toʻgʻri oʻrgatilmagan koʻnikmalardir, aksincha, bu “odamlarni 

qanday oʻqishni” ongsiz ravishda oʻrganishdir. Kichkina chaqaloqlarning “raqsga tushishi” ni 

qanday osonlik bilan amalga oshirishini koʻrishga vaqt ajrating. Ular boshqalarning yuz ifodasi 

va ovoz ohangiga javob berishadi, ular ozgina kuch sarflamasdan oʻz qaramogʻidagilarning 

eʼtiborini qozonishlari mumkin va ular oʻzlarining yuz ifodalari, ovozlari va tanalari bilan 

atrofdagi dunyoni nazorat qilishni boshlashlari mumkin. Ular dunyoni qulay joyga 

aylantiradigan va xavfsizlik va farovonlik hissini saqlab qolishga imkon beradigan asosiy 

muloqot qobiliyatlariga ega [1]. Millerning taʼkidlashicha, noverbal nutqni bola ogʻzaki muloqot 

jarayonini boshlashdan oldin yaxshiroq va osonroq oʻrganadi [8.10].  

Ogʻzaki boʻlmagan muloqot boʻyicha tadqiqotlar odatda sinflarda har qanday fanni 

oʻqitishda ishlatilishi mumkin boʻlgan oʻqitish usullariga qaratilgan [7.26]. Samarali 

oʻqituvchilar oʻquvchilar bilan muloqot qilish, ular bilan aloqa oʻrnatish va oʻzlarini xavfsiz va 

qoʻllab-quvvatlanayotganini his qilish uchun tana tilidan foydalanadilar. Ogʻzaki boʻlmagan 

ishoralar muloqot jarayonida koʻplab maqsadlarga erishadi va ogʻzaki boʻlmagan muloqotning 

koʻplab kanallari mavjud, oʻquvchilar bilan samarali muloqot qilishni xohlaydigan oʻqituvchi 

ularning tana tiliga, imo-ishoralariga, yuz ifodalariga, koʻz bilan aloqa qilishiga va taqdimotiga 
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eʼtibor berishi kerak. Ushbu belgilarning taʼsiri oʻqituvchi sifatida muvaffaqiyat sari qimmatli 

qadamlardir [2.5]. 

Noverbal nutq nima? Noverbal nutq — bu oʻz fikrini ifodalash uchun soʻzlardan 

foydalanmasdan muloqot qilish shakli. Ogʻzaki boʻlmagan muloqot juda oddiy va oʻqituvchilar 

buni odatdagidek qabul qilishadi va sinfda dars berishda doim ham alohida eʼtibor bermaydilar. 

Darsda oʻqitishning sifati va samaradorligini oshirish, oʻqitish maqsadiga erishish uchun 

oʻqitish metodini takomillashtirish muhim omil hisoblanadi [5]. 

Ogʻzaki boʻlmagan muloqot koʻpincha ogʻzaki muloqotga qaraganda ancha nozik va 

samaraliroq boʻlib, soʻzlardan koʻra yaxshiroq maʼnoni etkazishi mumkin. Masalan, tabassum 

bizning his-tuygʻularimizni soʻzlardan koʻra osonroq ifodalaydi. Ovozsiz nutq insonning 

kundalik oʻzaro munosabatlarida katta ahamiyatga ega va u shaxsiy va professional ijtimoiy 

uchrashuvlarda muvaffaqiyatsizlikka yoki muvaffaqiyatga taʼsir qiladi.  

Shuningdek, Qurʼoni Karim bir necha oʻrinda bu fikrga ishora qiladi, masalan, bagʻrikeng 

va kambagʻal odamlar uchun shunday deyiladi: Munofiqlar haqida: “Ularni tashqi koʻrinishidan 

tanigan boʻlur edingiz”, deydi. Shuningdek, Imom Ali (a.s.) insonning tashqi koʻrinishi uning 

ichki holatining koʻrsatkichi, deb hisoblagan. Biror kishi qalbida nimanidir yashirsa, bu uning 

yuz ifodalarida namoyon boʻladi. “Hech kim gʻaybda hech narsani yashira olmaydi, chunki bu 

uning oʻylamasdan soʻzlarida va yuzida koʻrinadi” [4.53]. 

Boshqacha qilib aytganda, ogʻzaki boʻlmagan muloqot deganda maʼnoni etkazish uchun 

tana tili, mimika, imo-ishoralar va boshqa tilga oid boʻlmagan ishoralardan foydalanish 

tushuniladi. 

Chet tillarni oʻrgatishda ogʻzaki boʻlmagan muloqot oʻquvchilarning tilni tushunish va 

tushunishini kuchaytirishda muhim rol oʻynashi mumkin. Chet tilini oʻrgatishda ogʻzaki 

boʻlmagan kommunikativ vositalardan foydalanishning baʼzi usullari: 

Mimika: Oʻqituvchining mimikasi turli his-tuygʻularni va munosabatlarni ifodalashi 

mumkin, bu esa oʻquvchilarga til ohangini va kontekstini tushunishga yordam beradi. Misol 

uchun, tabassum doʻstona munosabatni koʻrsatishi mumkin, qovogʻini burish esa norozilik yoki 

umidsizlikni koʻrsatishi mumkin. 

Imo-ishoralar: qoʻl va tana imo-ishoralari maʼnoni etkazish uchun ishlatilishi mumkin, 

masalan, obyektga ishora qilish yoki takrorlanishni bildirish uchun aylana imo-ishora qilish. 

Imo-ishoralar soʻz va iboralarning maʼnosini mustahkamlashga yordam beradi, shuningdek, 

ular tilni esda qolarli va jozibali qilishga yordam beradi. 

Tana tili: Oʻqituvchining tana tili ishonch, obroʻ va ishtiyoqni bildirishi mumkin, bu esa 

oʻquvchilarga oʻzini qulayroq his qilishiga va oʻquv jarayoniga jalb qilinishiga yordam beradi. 

Oʻquvchilar bilan koʻz-koʻz aloqasini oʻrnatib, baland turgan oʻqituvchi yanada ijobiy taʼlim 

muhitini yaratishi mumkin. 

Koʻrgazmali qurollar: Rasmlar, jadvallar va boshqa koʻrgazmali qurollar oʻquvchilarga 

yangi lugʻat va grammatik tuzilmalarni tushunish va eslab qolishga yordam beradi. Ulardan 

madaniy tushunchalar va farqlarni tasvirlash uchun ham foydalanish mumkin. 

Muhokama. Rol oʻynash va mimikadan foydalanish: Rol oʻynash va mimikadan 

foydalanish oʻquvchilar tildan foydalanishi mumkin boʻlgan real hayotiy vaziyatlarni taqlid 

qiluvchi ssenariylarni yaratish uchun ishlatilishi mumkin. Bu oʻquvchilarning muloqot 

qobiliyatlarini mashq qilishlariga yordam beradi va tilda gapirishda ishonchni rivojlantiradi. 
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Britaniya Kengashi veb-saytida taʼlimdagi ogʻzaki boʻlmagan muloqotning oʻrni haqida 

qiziqarli maʼlumotlar mavjud, unga koʻra: 

Ogʻzaki boʻlmagan aloqa — bu ifoda etishda yordam berish uchun birgalikda 

ishlatiladigan bir qator xususiyatlardan iborat tizim. Ushbu xususiyatlarning kombinatsiyasi 

koʻpincha ona tilida soʻzlashuvchilar yoki hatto til guruhidagi sub-guruhlar/sub-madaniyatlar 

tomonidan qilingan ongsiz tanlovdir. Tizimning asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat: 

– Kinesika (tana tili) Yelka qisish, oyoq urish, baraban barmoqlarini urish kabi tana 

harakatlari, koʻz qisish, yuz ifodalari va imo-ishoralar kabi koʻz harakatlari 

– Proksemika (yaqinlik) Maxfiylik yoki diqqatni jalb qilish uchun joydan foydalanish 

– Haptika Teginish 

– Oculesika Koʻz bilan aloqa qilish 

– Xronomika Vaqtdan foydalanish, kutish, pauza qilish 

– Olfaktika hid bilish 

– Vokalika Ovoz ohangi, tembr, ovoz balandligi, tezlik 

– Ovoz belgilari Gurunglash, mmm, er, oh, oh-huh, mingʻirlash 

– Sukunat Pauza, kutish, jimlik 

– Poza Tananing holati, turishi 

– Bezanish Kiyim, zargarlik buyumlari, soch turmagi 

– Harakatlanish Yurish, chopish, gandiraklash, oqsoqlanish 

Yuqorida aytilganlardan tana tili (ayniqsa, yuz ifodalari va imo-ishoralari), koʻz bilan 

aloqa qilish, yaqinlik va turish maʼnoni etkazish, tushunmovchiliklardan qochish va maqsadli 

madaniyatga moslashish nuqtai nazaridan oʻquvchilar bilishi kerak boʻlgan narsalardir. 

Koʻnikmalarni rivojlantirish nuqtai nazaridan, tinglash va nutq qobiliyatlarini 

rivojlantirishda ogʻzaki boʻlmagan maslahatlarni eʼtiborsiz qoldirmaslik kerak. Grammatik 

tuzilmalar singari, ogʻzaki boʻlmagan aloqa shakli, vazifasi va maʼnosiga ega boʻlib, ularning 

barchasi tildan tilga farq qilishi mumkin [10]. 

Natijalar. Xulosa qilib aytish mumkinki, ogʻzaki boʻlmagan muloqot chet tillarini 

oʻrgatishda samarali vosita boʻlishi mumkin. Mimika, imo-ishoralar, tana tili, koʻrgazmali 

qurollar, rolli oʻyinlar va miming yordamida oʻqituvchilar oʻz oʻquvchilari uchun yanada 

qiziqarli va esda qolarli taʼlim tajribasini yaratishlari mumkin. 

Shuningdek, u oʻqitishda muhim ahamiyatga ega, chunki u oʻqituvchining maʼlumotni 

samarali etkazish qobiliyatini oshirishi va ijobiy taʼlim muhitini yaratishi mumkin. Ogʻzaki 

boʻlmagan muloqot oʻqitishga taʼsir qilishi mumkin boʻlgan baʼzi usullarni oʻz ichiga oladi: 

Oʻzaro munosabatlarni oʻrnatish: Koʻz bilan aloqa qilish, imo-ishoralar va yuz ifodalari 

kabi ogʻzaki boʻlmagan belgilar oʻqituvchilarga oʻz talabalari bilan aloqa oʻrnatishga va 

ishonchni mustahkamlashga yordam beradi. 

Tushunishni kuchaytirish: Tana tili va ovoz ohangi kabi ogʻzaki boʻlmagan belgilar his-

tuygʻularni etkazishga yordam beradi va ogʻzaki xabarlar uchun kontekstni taʼminlaydi, bu esa 

oʻquvchilarga nima oʻrgatilayotganini yaxshiroq tushunishga yordam beradi. 

Xulq-atvorni boshqarish: Yaqinlik va ovoz ohangi kabi ogʻzaki boʻlmagan belgilar 

talabalarning xatti-harakatlarini boshqarish va sinfdagi tartibni saqlash uchun ishlatilishi 

mumkin. 
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Ishtirok etishni yaxshilash: yuz ifodalari va vokal fleksiyon kabi ogʻzaki boʻlmagan 

signallar oʻquv jarayoniga urgʻu va faollikni qoʻshish, oʻquvchilar uchun materialni yanada 

qiziqarli va esda qolarli qilish uchun ishlatilishi mumkin. 

Ijobiy taʼlim muhitini yaratish: Poza, yuz ifodalari va ovoz ohangi kabi ogʻzaki boʻlmagan 

belgilar ijobiy va mehmondoʻst oʻquv muhitini yaratishga yordam beradi, bu esa 

oʻquvchilarning motivatsiyasi va faolligini oshirishi mumkin. 

Xulosa. Umuman olganda, ogʻzaki boʻlmagan muloqot oʻqituvchilar uchun muloqot va 

taʼlim samaradorligini oshirish uchun kuchli vosita boʻlishi mumkin va oʻqituvchilar oʻz 

taʼlimotlarida ushbu maslahatlardan xabardor boʻlishlari va ulardan foydalanishlari muhimdir. 
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